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科 目 一 覧 表

授業時間割表

大 阪 公 立 大 学

＊ 注意事項 ＊ 

本学では、全授業 15 回中半数（ 8 回）以上を対面で行う場合を「対

面授業」、授業 15 回中半数（ 8 回）以上をオンラインで開講する場合

を「遠隔授業」と定義する。  

「対面授業」の初回は、原則対面で行う。その他各回の授業形態に

ついては、シラバスでの確認をはじめ、授業内の教員指示に従うこ

と。  



大阪公立大学 文学部専門科目等一覧 (2025年度）

科目名（市大）
開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

人間文化基礎論1a 人間文化基礎論Ⅰa 前木1 佐金 1 2 1ABAA01010
人間文化基礎論1b 人間文化基礎論Ⅰb 前水4 仁木 1 2 1ABAA01020

人間文化基礎論2a 人間文化基礎論Ⅱa 後木3 土屋 1 2 1ABAA02010

人間文化基礎論2b 人間文化基礎論Ⅱb 後月2 北村 1 2 1ABAA02020

人間文化概論A 人間文化概論Ⅰ 後水3 土屋 1 2 1ABAA03010

人間文化概論B 人間文化概論Ⅱ 前水2 草生・渡辺・齊藤 1 2 1ABAA04010

人間行動学概論A 人間行動学概論Ⅰ 後金1 伊井・橋本 1 2 1ABBA01010

人間行動学概論B 人間行動学概論Ⅱ 前金1 石田・祖田 1 2 1ABBA02010

人間行動学データ解析法1a 人間行動学データ解析法Ⅰa 前月2 （片桐） 2 2 a：社会・心理 1ABBA03010

人間行動学データ解析法1b 人間行動学データ解析法Ⅰb 前月2 （森谷） 2 2 b：教育・地理 1ABBA03020

人間行動学データ解析法2a 人間行動学データ解析法Ⅱa 後月2 佐伯 2 2 1ABBA04010

人間行動学データ解析法2b 人間行動学データ解析法Ⅱb 後月2 木村 2 2 1ABBA04020

言語文化概論A 言語文化概論Ⅰ 前火5
豊田・田中（孝）・高橋（愛）・張・大岩
本・高橋（未）・小林・山本（真）・西田

1・2 2 1ABCA01010

言語文化概論B 言語文化概論Ⅱ 前木1
白田・福島・大山・髙井・長谷川

・信國・丹羽・久堀・奥野
1・2 2 1ABCA02010

言語文化基礎論A 言語文化基礎論Ⅰ 後木1 信國 1・2 2 1ABCA03010

言語文化基礎論B 言語文化基礎論Ⅱ 後火1 奥野 1・2 2 1ABCA04010

文化構想学概論A 文化構想学概論Ⅰ 前火5
堀・増田・海老根・江村・多和田・宋・

王・小田中・天野・沼田
1 2 1ABDA01010

文化構想学概論B 文化構想学概論Ⅱ 後火5
堀・増田・海老根・江村・多和田・宋・

王・小田中・天野・沼田
1 2 1ABDA02010

文化構想学基礎演習Aa 文化構想学基礎演習Ⅰa 前火3 小田中 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA03010

文化構想学基礎演習Ab 文化構想学基礎演習Ⅰb 前木2 江村 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA03020

文化構想学基礎演習Ba 文化構想学基礎演習Ⅱa 後水2 宋 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA04010

文化構想学基礎演習Bb 文化構想学基礎演習Ⅱb 後火2 沼田 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA04020

■哲学歴史学科

科目名（市大）
開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

哲学概論1 哲学概論Ⅰ 前月3 佐金 2・3 2 ※ 1ABAB01010

哲学概論2 哲学概論Ⅱ 後月3 佐金 2・3 2 ※ 1ABAB02010

哲学史通論1 哲学史通論Ⅰ 前金3 （中畑） 1・2 2 1ABAB03010

哲学史通論2 哲学史通論Ⅱ 後火1 高梨 1・2 2 1ABAB04010

哲学演習・講読1 哲学演習・講読Ⅰ 前水3 佐金 3・4 2 1ABAB05010

哲学演習・講読2 哲学演習・講読Ⅱ 後水3 佐金 3・4 2 1ABAB06010

哲学史演習・講読1 哲学史演習・講読Ⅰ 前月4 高梨 3・4 2 1ABAB07010

哲学史演習・講読2 哲学史演習・講読Ⅱ 後月4 高梨 3・4 2 1ABAB08010

倫理学概論1 倫理学概論Ⅰ 前火3 土屋 2・3 2 ※ 1ABAB09010

倫理学概論2 倫理学概論Ⅱ 後火3 土屋 2・3 2 ※ 1ABAB10010

倫理学演習・講読1 倫理学演習・講読Ⅰ 前水2 土屋 3・4 2 1ABAB11010

倫理学演習・講読2 倫理学演習・講読Ⅱ 後水2 土屋 3・4 2 1ABAB12010

宗教学概論1 宗教学概論Ⅰ 前木2 仲原 2・3 2 ※ 1ABAB13010

宗教学概論2 宗教学概論Ⅱ 後木2 仲原 2・3 2 ※ 1ABAB14010

宗教学演習・講読1 宗教学演習・講読Ⅰ 前木3 仲原 3・4 2 1ABAB15010

宗教学演習・講読2 宗教学演習・講読Ⅱ 後木3 仲原 3・4 2 1ABAB16010

美学概論1 美学概論Ⅰ 前火4 高梨 2・3 2 1ABAB17010

美学概論2 美学概論Ⅱ 後火4 高梨 2・3 2 1ABAB18010

哲学特講A 哲学特講Ⅰ 後木4 佐金 3・4 2 1ABAB61010

哲学特講B 哲学特講Ⅱ 前木4 （加藤） 3・4 2 大学院共通 1ABAB62010

哲学特講C 哲学特講Ⅲ 前火2 土屋 3・4 2 1ABAB63010

哲学特講D 哲学特講Ⅳ 後水4 高梨 3・4 2 1ABAB64010

哲学特講E 哲学特講Ⅴ 後月2 仲原 3・4 2 1ABAB65010

史学概論 史学概論 後水3 仁木 2・3 2 1ABAC01010

日本史基礎講読1 日本史基礎講読Ⅰ 前火3 磐下 1・2 2 1ABAC02010

日本史基礎講読2 日本史基礎講読Ⅱ 前水3 齊藤 2・3 2 1ABAC03010

日本史通論A 日本史通論Ⅰ 前水2 仁木 2・3 2 可 1ABAC04010

日本史通論B 日本史通論Ⅱ 前木1 佐賀 2・3 2 可 1ABAC05010

考古学通論 考古学通論 前火2 岸本 2・3 2 可 1ABAC06010

日本史講読A 日本史講読Ⅰ 後火3 磐下 2・3 2 1ABAC07010

日本史講読B 日本史講読Ⅱ 後水4 仁木 2・3 2 1ABAC08010

日本史講読C 日本史講読Ⅲ 後木2 齊藤 2・3 2 1ABAC09010

日本史講読D 日本史講読Ⅳ 前木3 佐賀 2・3 2 1ABAC10010

日本史演習A 日本史演習Ⅰ 前水2 磐下 3・4 2 1ABAC11010

日本史演習B 日本史演習Ⅱ 後水2 仁木 3・4 2 1ABAC12010

日本史演習C 日本史演習Ⅲ 前水4 齊藤 3・4 2 1ABAC13010

日本史演習D 日本史演習Ⅳ 後木3 佐賀 3・4 2 1ABAC14010

考古学演習 考古学演習 前火3 岸本 3・4 2 1ABAC15010

日本史特講A 日本史特講Ⅰ 後木2 （天野（忠）） 3・4 2 大学院共通 1ABAC61010

日本史特講B 日本史特講Ⅱ 後金4 （須原） 3・4 2 大学院共通 1ABAC62010

日本史特講C 日本史特講Ⅲ 後水3 磐下 3・4 2 1ABAC63010

日本史特講D 日本史特講Ⅳ 後火2 佐賀 3・4 2 1ABAC64010

大阪の歴史演習 大阪の歴史演習 2・3 2 1ABAC65010

考古学実習 考古学実習 後火3 岸本 3・4 2 1ABAC66010

※【休】の表示がある科目は今年度開講されないので注意すること。

科目名

科目名

【休】

◆専門科目
■各学科必修科目



世界史基礎講読 世界史基礎講読 前金1 草生・向井・渡辺・濱本・上野 1・2 2 1ABAD01010

東洋史基礎講読 東洋史基礎講読 前火3 平田 2・3 2 1ABAD02010

世界史通論 世界史通論 後火2 濱本 2・3 2 可 1ABAD03010

東洋史通論 東洋史通論 後水4 渡辺 2・3 2 可 1ABAD04010

世界史講読 世界史講読 前木2 濱本 2・3 2 1ABAD05010

東洋史講読A 東洋史講読Ⅰ 前木4 平田 2・3 2 1ABAD06010

東洋史講読B 東洋史講読Ⅱ 前火2 渡辺 2・3 2 1ABAD07010

東洋史講読C 東洋史講読Ⅲ 後水5 上野 2・3 2 1ABAD08010

世界史演習 世界史演習 後木2 濱本 3・4 2 1ABAD09010

東洋史演習A 東洋史演習Ⅰ 前水5 上野 3・4 2 1ABAD10010

東洋史演習B 東洋史演習Ⅱ 後火2 渡辺 3・4 2 1ABAD11010

東洋史演習C 東洋史演習Ⅲ 後木4 平田 3・4 2 1ABAD12010

西洋史基礎講読 西洋史基礎講読 前月3 草生 2・3 2 1ABAD13010

西洋史通論 西洋史通論 後木2 草生 2・3 2 可 1ABAD14010

西洋史講読A 西洋史講読Ⅰ 後月4 北村 2・3 2 1ABAD15010

西洋史講読B 西洋史講読Ⅱ 前水4 北村 3・4 2 1ABAD16010

西洋史講読C 西洋史講読Ⅲ 後火4 向井 2・3 2 1ABAD17010

西洋史講読D 西洋史講読Ⅳ 前火3 向井 3・4 2 1ABAD18010

西洋史演習A 西洋史演習Ⅰ 前月4 草生 3・4 2 1ABAD19010

西洋史演習B 西洋史演習Ⅱ 後木4 向井 3・4 2 1ABAD20010

西洋史演習C 西洋史演習Ⅲ 後水4 北村 3・4 2 可 1ABAD21010

世界史特講 世界史特講 後木3 濱本・向井 3・4 2 1ABAD61010

東洋史特講A 東洋史特講Ⅰ 後集中 （河合） 3・4 2 可 大学院共通 1ABAD62010

東洋史特講B 東洋史特講Ⅱ 前集中 （大塚） 3・4 2 大学院共通 1ABAD63010

西洋史特講A 西洋史特講Ⅰ 3・4 2 1ABAD64010

西洋史特講B 西洋史特講Ⅱ 前木4 （村上（亮）） 3・4 2 大学院共通 1ABAD65010

※他学部履修不可。但し教員免許取得希望者に限り履修可能。

■人間行動学科

科目名（市大）
開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

社会学概論A 社会学概論Ⅰ 2・3 2 ※ 1ABBB01010

社会学概論B 社会学概論Ⅱ 前水2 金 2・3 2 ※ 1ABBB02010

社会学史A 社会学史Ⅰ 2・3 2 ※ 1ABBB03010

社会学史B 社会学史Ⅱ 後水3 石田 2・3 2 ※ 1ABBB04010

社会学研究法 社会学研究法Ⅰ 前水3 金 2 2 ※ 1ABBB05010

社会調査法 社会調査法 後火2 平山 2 2 1ABBB06010

社会学質的研究法 社会学研究法Ⅱ 前木3 伊地知 3 2 ※ 1ABBB07010

社会学データ解析法 社会学データ解析法 前月3 川野 3 2 1ABBB08010

社会学実習1a 社会学実習Ⅰa 前水4 伊地知 3 2 社会学コースの学生に限る 1ABBB09010

社会学実習1b 社会学実習Ⅰb 前木4 川野 3 2 社会学コースの学生に限る 1ABBB09020

社会学実習2a 社会学実習Ⅱa 後水3 伊地知 3 2 社会学コースの学生に限る 1ABBB10010

社会学実習2b 社会学実習Ⅱb 後木4 川野 3 2 社会学コースの学生に限る 1ABBB10020

社会学基礎演習a 社会学基礎演習a 前火2 石田 2 2 1ABBB11010

社会学基礎演習b 社会学基礎演習b 前月4 金 2 2 1ABBB11020

社会学演習1a 社会学演習Ⅰa 後木3 川野 2 2 1ABBB11010

社会学演習1b 社会学演習Ⅰb 後火4 平山 2 2 1ABBB11020

社会学演習2a 社会学演習Ⅱa 前火3 石田 3・4 2 1ABBB13010

社会学演習2b 社会学演習Ⅱb 前火4 平山 3・4 2 1ABBB13020

社会学演習3a 社会学演習Ⅳa 後水4 石田　 3・4 2 1ABBB14010

社会学演習3b 社会学演習Ⅳb 後水4 伊地知 3・4 2 1ABBB14020

社会学演習3c 社会学演習Ⅳc 後月4 川野 3・4 2 1ABBB14030

社会学演習3d 社会学演習Ⅳd 後火5 平山 3・4 2 1ABBB14040

社会学演習3e 社会学演習Ⅳe 後月2 金 3・4 2 1ABBB14050

社会学特講A 社会学特講Ⅰ 2・3 2 1ABBB61010

社会学特講B 社会学特講Ⅱ 2・3 2 1ABBB62010

社会学特講C 社会学特講Ⅲ 後月4 （田野） 2・3 2 大学院共通 1ABBB63010

社会学特論A 社会学特論Ⅰa 2・3 2 1ABBB64010

社会学特論B 社会学特論Ⅱa 後木3 伊地知 2・3 2 1ABBB65010

社会学特論C 社会学特論Ⅱb 後木5 川野 2・3 2 1ABBB66010

社会学特論D 社会学特論Ⅰb 前火5 平山 2・3 2 1ABBB67010

社会学特論E 社会学特論Ⅱc 後月3 金 2・3 2 1ABBB68010

心理学概論1 心理学概論Ⅰ 前水4 川邉 2・3 2 可 1ABBC01010

心理学概論2 心理学概論Ⅱ 後水4 川邉 2・3 2 可 1ABBC02010

心理学研究法1 心理学研究法Ⅰ 前水3 山 2・3 2 可 1ABBC03010

心理学研究法2 心理学研究法Ⅱ 後水2 山 2・3 2 可 1ABBC04010

心理学実験演習1（心理学実験） 心理学実験演習Ⅰ（心理学実験） 前火3 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 2 2 1ABBC05010

心理学実験演習2（心理学実験） 心理学実験演習Ⅱ（心理学実験） 前火4 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 2 2 1ABBC06010

心理学研究演習1 心理学研究演習Ⅰ 前火2 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 3 2 心理学コースの学生に限る 1ABBC07010

心理学研究演習2 心理学研究演習Ⅱ 後火2 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 3 2 心理学コースの学生に限る 1ABBC08010

人間行動学データ解析法Ⅲ
（心理学統計法）

前水5 （鈴木（文）） 3・4 2 △
公認心理士養成

プログラム受講生に限る 1ABBC09010

心理学統計法 心理学統計法 後金2 （鈴木（悠）） 2・3 2 △
公認心理士養成

プログラム受講生に限る 1ABBC10010

神経・生理心理学特論 神経・生理心理学特論 前水2 川邉 2・3 2 可 1ABBC61010

知覚・認知心理学特論 知覚・認知心理学特論 後水3 山本（寿） 2・3 2 ▽ 1ABBC62010

学習・言語心理学特論 学習・言語心理学特論 後水1 佐伯 2・3 2 ▽ 1ABBC63010

発達心理学特論 発達心理学特論 後木2 山本（寿） 2・3 2 ▽ 1ABBC64010

社会・集団・家族心理学特論 社会・集団・家族心理学特論 後水5 橋本 2・3 2 ▽ 1ABBC65010

感情・人格心理学特論 感情・人格心理学特論 後火4 （鈴木（文）） 2・3 2 △ 1ABBC66010

心理的アセスメント特論 心理的アセスメント特論 前金2 （孫） 2・3 2 △ 1ABBC67010

心理学特講A 心理学特講Ⅰ 3・4 2 △ 1ABBC68010

心理学特講B 心理学特講Ⅱ 前集中 （渡邉） 3・4 2 大学院共通 1ABBC69010

【休】

【休】

【休】

【休】

人間行動学データ解析法３
（心理学統計法）

【休】

【休】

【休】

科目名



教育学概論A 教育学概論Ⅰ 後火2 弘田 2・3 2 1ABBD01010

教育学概論B 教育学概論Ⅱ 後水4 辻野 2・3 2 1ABBD02010

教育方法学A 教育方法学Ⅰ 前水2 伊井 2・3 2 1ABBD03010

教育方法学B 教育方法学Ⅱ 前火3 島田 3 2 1ABBD04010

比較・国際教育学 比較・国際教育学 後火4 添田 3 2 1ABBD05010

教育学研究法1 教育学研究法Ⅰ 前火5 添田 2 2 1ABBD06010

教育学研究法2 教育学研究法Ⅱ 後月2 島田 3 2 1ABBD07010

教育学実習 教育学実習 後水3 島田 2 2 1ABBD08010

教育学演習A 教育学演習Ⅰ 後火3 辻野 2 2 1ABBD09010

教育学演習B 教育学演習Ⅱ 後木2 弘田 3 2 1ABBD10010

教育学演習C 教育学演習Ⅲ 前月4 島田 2 2 1ABBD11010

教育学演習D 教育学演習Ⅳ 後水2 伊井 3 2 1ABBD12010

教育学演習E 教育学演習Ⅴ 前月3 添田 3 2 1ABBD61010

教育行政学 教育行政学 前水3 辻野 3・4 2 1ABBD62010

教育史 教育史 前木2 弘田 2・3 2 1ABBD63010

教育メディア論 教育メディア論 前集中 （深見） 2・3 2 1ABBD64010

教育学特講A 教育学特講Ⅰ 前集中 （西村（拓）） 3・4 2 大学院共通 1ABBD65010

教育学特講B 教育学特講Ⅱ 前集中 （髙谷） 3・4 2 1ABBD66010

地理学概論A 地理学概論Ⅰ 後火2 山﨑（孝） 2・3 2 ※ 1ABBE01010

地理学概論B 地理学概論Ⅱ 前火5 （中辻） 2・3 2 可 1ABBE02010

地誌学A 地誌学Ⅰ 前木2 菅野 3・4 2 可 1ABBE03010

地誌学B 地誌学Ⅱ 後水5 祖田 3・4 2 可 1ABBE04010

地理学実験実習1 地理学実験実習Ⅰ 前火3 祖田 2・3 2 1ABBE05010

地理学実験実習2 地理学実験実習Ⅱ 前火4 木村 2・3 2 1ABBE06010

地理学講読演習A 地理学講読演習Ⅰ 前月3 山﨑（孝） 3 2 1ABBE07010

地理学講読演習B 地理学講読演習Ⅱ 後木2 菅野 3 2 1ABBE08010

地理学野外調査実習1 地理学野外調査実習Ⅰ 後木3 祖田 2・3 2 1ABBE09010

地理学野外調査実習2 地理学野外調査実習Ⅱ 前水3 木村 3 2 1ABBE10010

地理学演習A 地理学演習Ⅰ 前月2 山﨑（孝）・菅野 3 2 1ABBE11010

地理学演習B 地理学演習Ⅱ 後水3 山﨑（孝）・祖田 3 2 1ABBE12010

人間行動学データ解析法4 人間行動学データ解析法Ⅳ 後月3 木村 3・4 2 1ABBE13010

地図学 地図学 【休】 3・4 2 可 1ABBE61010

地理情報学 地理情報学 前火1 木村 2・3 2 可 1ABBE62010

地理学特講A 地理学特講Ⅰ 後木1 菅野 3・4 2 可 1ABBE63010

地理学特講B 地理学特講Ⅱ 前金3 （二村） 3・4 2 可 大学院共通 1ABBE64010

※他学部履修不可。但し教員免許取得希望者に限り履修可能。

△他学部生は公認心理師養成プログラム受講生に限る。

▽他学部生については、公認心理師養成プログラム受講生を優先し、教室のキャパシティが許す範囲受け入れる。



■言語文化学科

科目名（市大）
開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

国文学史A 国文学史Ⅰ 1・2 2 可 1ABCB01010

国文学史B 国文学史Ⅰ 後水3 小林 1・2 2 可 1ABCB02010

国文学史C 国文学史Ⅱ 前水3 （林） 1・2 2 可 1ABCB03010

国文学史D 国文学史Ⅱ 1・2 2 可 1ABCB04010

国語学基礎論 国語学基礎論 後水2 丹羽 2・3 2 1ABCB05010

国語国文学講読A1 国語国文学講読Ⅲ 前火2 山本（真） 2・3 2 1ABCB06010

国語国文学講読A2 国語国文学講読Ⅳ 後火3 山本（真） 2・3 2 1ABCB07010

国語国文学講読B1 国語国文学講読Ⅰ 前月3 奥野 2・3 2 1ABCB08010

国語国文学講読B2 国語国文学講読Ⅱ 後火2 奥野 2・3 2 1ABCB09010

国語国文学演習A1 国語国文学演習Ⅲ 前火4 小林 3・4 2 1ABCB10010

国語国文学演習A2 国語国文学演習Ⅳ 後火4 小林 3・4 2 1ABCB11010

国語国文学演習B1 国語国文学演習Ⅰ 前木3 久堀 3・4 2 1ABCB12010

国語国文学演習B2 国語国文学演習Ⅱ 後木3 久堀 3・4 2 1ABCB13010

国語国文学演習C1 国語学方法論 前火5 （藪崎） 3・4 2 1ABCB14010

国語国文学演習C2 国語国文学演習Ⅴ 後火5 （藪崎） 3・4 2 1ABCB15010

国語国文学演習D1 国語国文学特論 前月4 西田 3・4 2 大学院共通 1ABCB16010

国語国文学演習D2 国語国文学特論演習 後月4 西田 3・4 2 大学院共通 1ABCB17010

国語国文学特講A 国語国文学特講Ⅰ 後木2 山本（真） 2・3 2 1ABCB61010

国語国文学特講B 国語国文学特講Ⅰ 2・3 2 1ABCB62010

国語国文学特講C 国語国文学特講Ⅱ 2・3 2 1ABCB63010

国語国文学特講D 国語国文学特講Ⅱ 前木2 奥野 2・3 2 1ABCB64010

中国語中国文学概論A 中国語中国文学概論Ⅰ 2・3 2 可 1ABCC01010

中国語中国文学概論B 中国語中国文学概論Ⅱ 前木2 高橋（未） 2・3 2 可 1ABCC02010

中国語中国文学概論C 中国語中国文学概論Ⅲ 後水4 大岩本 2・3 2 可 1ABCC03010

中国語中国文学概論D 中国語中国文学概論Ⅳ 前火2 張 2・3 2 可 1ABCC04010

中国語基礎演習1 中国語基礎演習Ⅰ 前月3 高橋（未） 2・3 2 可 1ABCC05010

中国語基礎演習2 中国語基礎演習Ⅱ 前水3 大岩本 2・3 2 可 1ABCC06010

中国語学演習A 中国語学演習Ⅰ 前水2 （井出） 3・4 2 可 1ABCC07010

中国語学演習B 中国語学演習Ⅱ 前月2 大岩本 3・4 2 1ABCC08010

中国文学演習1 中国文学演習Ⅰ 3・4 2 1ABCC09010

中国文学演習2 後月3 高橋（未） 3・4 2 可 1ABCC10010

中国文化学演習1 中国文化学演習Ⅰ 3・4 2 1ABCC11010

中国文化学演習2 中国文化学演習Ⅱ 後火2 張 3・4 2 可 1ABCC12010

中国語コミュニケーション1 中国語コミュニケーションⅠ 後月2 大岩本 2・3 2 可 1ABCC13010

中国語コミュニケーション2 中国語コミュニケーションⅡ 後木2 高橋（未） 2・3 2 可 1ABCC14010

中国語コミュニケーション3 中国語コミュニケーションⅢ 前火3 張 3・4 2 可 1ABCC61010

中国語コミュニケーション4 中国語コミュニケーションⅣ 後火3 張 3・4 2 可 1ABCC62010

中国語中国文学特講A 中国語中国文学特講Ⅰ 前火4 （田渕） 3・4 2 1ABCC63010

中国語中国文学特講B 中国語中国文学特講Ⅱ 3・4 2 1ABCC64010

英米文化概論 英米文化概論 後月4 リン 2・3 2 1ABCD01010

英米文学史A 英米文学史Ⅰ 前金2 (廣田） 2・3 2 1ABCD02010

英米文学史B 英米文学史Ⅱ 後火4 田中（孝） 2・3 2 1ABCD03010

英米文学史C 英米文学史Ⅲ 前木4 高橋（愛） 2・3 2 1ABCD04010

英語学概論A 英語学概論Ⅰ 前水2 豊田 2・3 2 1ABCD05010

英語学概論B 英語学概論Ⅱ 後水2 豊田 2・3 2 1ABCD06010

英米文化演習 英米文化演習 前月3 リン 2・3 2 1ABCD07010

英米文学演習A 英米文学演習Ⅱ 後木4 (未定） 2・3 2 1ABCD08010

英米文学演習B 英米文学演習Ⅰ 前木3 田中（孝） 2・3 2 1ABCD09010

英米文学演習C 英米文学演習Ⅲ 後月3 高橋（愛） 2・3 2 1ABCD10010

英米文学演習D 英米文学演習Ⅳ 後木3 田中（孝） 3・4 2 1ABCD11010

英語学演習 英語学演習 後火3 豊田 2・3 2 1ABCD12010

英米文化特講 英米文化特講 2・3 2 1ABCD61010

英米文学特講 英米文学特講 2・3 2 1ABCD62010

英語学特講 英語学特講 前集中 （石野） 2・3 2 大学院共通 1ABCD63010

英語コミュニケーションA 英語コミュニケーションⅠ 前火3 リン 2・3 2 1ABCD64010

英語コミュニケーションB 英語コミュニケーションⅡ 後水4 （マッカボイ） 2・3 2 1ABCD65010

ドイツ語圏言語文化論 ドイツ語フランス語圏言語文化論Ⅰ 前月2 信國 2・3 2 可 1ABCE01010

ドイツ語圏文学史 ドイツ語圏文学史 前火2 髙井 2・3 2 ※ 1ABCE02010

ドイツ語圏文化論 ドイツ語圏文化論 後木4 長谷川 2・3 2 ※ 1ABCE03010

ドイツ語学概論 ドイツ語学概論 前水2 信國 2・3 2 可 1ABCE04010

ドイツ語圏言語文化基礎演習A ドイツ語圏言語文化基礎演習Ⅰ 後水2 信國 2 2 ※ 1ABCE05010

ドイツ語圏言語文化基礎演習B ドイツ語圏言語文化基礎演習Ⅱ 前火4 髙井 2 2 ※ 1ABCE06010

ドイツ語圏言語文化演習A ドイツ語圏言語文化演習Ⅰ 前月3 信國 3・4 2 可 1ABCE07010

ドイツ語圏言語文化演習B ドイツ語圏言語文化演習Ⅱ 後火4 髙井 3・4 2 ※ 1ABCE08010

ドイツ語圏言語文化演習C ドイツ語圏言語文化演習Ⅲ 後月2 長谷川 3・4 2 ※ 1ABCE09010

ドイツ語圏言語文化特別演習 ドイツ語圏言語文化特別演習 前火2 長谷川 3 2 ※ 1ABCE10010

ドイツ語コミュニケーション1 ドイツ語コミュニケーションⅠ 前水2 ［エルトレ］ 3・4 2 可 1ABCE11010

ドイツ語コミュニケーション2 ドイツ語コミュニケーションⅡ 後水2 ［エルトレ］ 3・4 2 可 1ABCE12010

ドイツ語圏ランデスクンデ ドイツ語圏ランデスクンデ 後火2 ［エルトレ］ 3・4 2 可 1ABCE13010

ヨーロッパ言語文化特講 ヨーロッパ言語文化特講 後月3 （河﨑） 3・4 2 ※ 1ABCE61010

フランス語圏言語文化論 ドイツ語フランス語圏言語文化論Ⅱ 2・3 2 可 1ABCF01010

フランス語圏文学史 フランス語圏文学史 後水2 原野 1・2 2 可 1ABCF02010

フランス語圏文化論 フランス語圏文化論 前月4 白田 2・3 2 可 1ABCF03010

フランス語学概論 フランス語学概論 後水2 大山 2・3 2 可 1ABCF04010

フランス語圏言語文化基礎演習A フランス語圏言語文化基礎演習Ⅰ 後月4 白田 2 2 可 1ABCF05010

フランス語圏言語文化基礎演習B フランス語圏言語文化基礎演習Ⅱ 前木4 （辻） 2 2 可 1ABCF06010

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

科目名



フランス語圏言語文化基礎演習C 前水3 パンジエ 2 2 可 1ABCF07010

フランス語圏言語文化演習A フランス語圏言語文化演習Ⅰ 前水2 大山 3・4 2 可 1ABCF08010

フランス語圏言語文化演習B フランス語圏言語文化演習Ⅱ 後木3 原野 3・4 2 可 1ABCF09010

フランス語圏言語文化演習C フランス語圏言語文化演習Ⅲ 前水2 白田 3・4 2 可 1ABCF10010

フランス語圏言語文化演習D 後水3 パンジエ 3・4 2 可 1ABCF11010

フランス語圏言語文化特別演習 フランス語圏言語文化特別演習 前水3 大山・白田 3 2 可 1ABCF12010

フランス語コミュニケーション1 フランス語コミュニケーションⅠ 前火4 ［ムナン］ 3・4 2 可 1ABCF13010

フランス語コミュニケーション2 フランス語コミュニケーションⅡ 後火4 ［ムナン］ 3・4 2 可 1ABCF14010

エチュード・フランコフォーヌ エチュード・フランコフォーヌ 後水4 （真田） 2・3 2 可 1ABCF15010

フランス語コミュニケーション3 前火3 ［ムナン］ 3・4 2 可 1ABCF61010

フランス語コミュニケーション4 後火3 ［ムナン］ 3・4 2 可 1ABCF62010

インターカルチュラルスタディーズA インターカルチュラルスタディーズ 前月2 大山 3・4 2 可 1ABCF63010

インターカルチュラルスタディーズB インターカルチュラルスタディーズ 3・4 2 可 1ABCF64010

※他学部履修不可。但し教員免許取得希望者に限り履修可能。

■文化構想学科

科目名（市大）
開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

文化理論 文化理論 後水3 増田 2・3 2 1ABDB01010

表象文化論 表象文化論 前火4 海老根 2・3 2 1ABDB02010

ポピュラー文化論 ポピュラー文化論 前火2 増田 2・3 2 1ABDB03010

比較表現論 比較表現論 前金4 （高島） 2・3 2 1ABDB04010

テクスト文化論 テクスト文化論 2・3 2 1ABDB05010

表現文化論基礎演習 表現文化論基礎演習 前月2 海老根・江村 2 2 1ABDB06010

表象文化論演習 表象文化論演習 後月2 海老根 2・3 2 1ABDB07010

ポピュラー文化論演習 ポピュラー文化論演習 後火3 増田 2・3 2 1ABDB08010

比較表現論演習 比較表現論演習 後火4 （未定） 2・3 2 1ABDB09010

テクスト文化論演習 テクスト文化論演習 後月4 江村 2・3 2 1ABDB10010

表現文化論特殊演習1 表現文化論特殊演習I 後月3 海老根・江村 3・4 2 1ABDB11010

表現文化論特殊演習2 表現文化論特殊演習Ⅱ 後水5 増田・海老根・江村 3・4 2 1ABDB12010

文化理論演習 文化理論演習 前水4 増田 3 2 1ABDB13010

表現文化特論 表現文化特論 後集中 （松永） 3・4 2 大学院共通 1ABDB61010

表象文化特論 表象文化特論 前集中 （須川） 3・4 2 大学院共通 1ABDB62010

アジア文化学基礎論 アジア文化学基礎論 前火2 多和田 2 2 1ABDC01010

アジア地域文化概論 アジア地域文化概論 前月1 王 2 2 1ABDC02010

アジア伝統文化概論 アジア伝統文化概論 後木3 宋 2 2 1ABDC03010

アジア共生文化概論 アジア共生文化概論 後火3 多和田 2 2 1ABDC04010

アジア比較文化概論 アジア比較文化概論 後水3 堀 2 2 1ABDC05010

アジア地域文化論 アジア地域文化論 後月2 王 2・3 2 1ABDC06010

アジア地域文化論演習 アジア地域文化論演習 前水4 王 3・4 2 1ABDC07010

アジア伝統文化論 アジア伝統文化論 前水1 宋 2・3 2 1ABDC08010

アジア伝統文化論演習 アジア伝統文化論演習 前水2 宋 3・4 2 1ABDC09010

アジア共生文化論 アジア共生文化論 前月3 多和田 2・3 2 1ABDC10010

アジア共生文化論演習 アジア共生文化論演習 後月3 多和田 3・4 2 1ABDC11010

アジア比較文化論 アジア比較文化論 前月4 堀 2・3 2 1ABDC12010

アジア比較文化論演習 アジア比較文化論演習 後水2 堀 3・4 2 1ABDC13010

文化人類学 文化人類学 後火2 多和田 3・4 2 1ABDC61010

アジア文化特論A アジア文化特論Ⅰ 前集中 （北原（恵）） 3・4 2 大学院共通 1ABDC62010

アジア文化特論B アジア文化特論Ⅱ 後月5 （申） 3・4 2 大学院共通 1ABDC63010

文化資源基礎論 文化資源基礎論 前木4 天野 2 2 1ABDD01010

観光文化論 観光文化論 前木3 天野 2 2 可 1ABDD02010

文化デザイン論 文化デザイン論 後火3 沼田 2 2 1ABDD03010

視覚芸術文化論 視覚芸術文化論 後木3 菅原 2 2 1ABDD04010

舞台芸術文化論 舞台芸術文化論 後火3 小田中 2 2 1ABDD05010

視覚文化資源論演習 視覚文化資源論演習 前月3 菅原 2・3 2 1ABDD06010

地域文化資源論演習 地域文化資源論演習 前水5 天野 2・3 2 1ABDD07010

音楽文化資源論演習 音楽文化資源論演習 前火4 沼田 3・4 2 1ABDD08010

舞台文化資源論演習 舞台文化資源論演習 前水4 小田中 3・4 2 1ABDD09010

視覚文化資源論実習 視覚文化資源論実習 後月3 菅原 2・3 2 可 1ABDD10010

地域文化資源論実習 地域文化資源論実習 後水5 天野 2・3 2 1ABDD11010

音楽文化資源論実習 音楽文化資源論実習 後火4 沼田 3・4 2 1ABDD12010

舞台文化資源論実習 舞台文化資源論実習 後水4 小田中 3・4 2 1ABDD13010

文化資源特論A 文化資源特論Ⅰ 後木4 天野 2・3 2 可 1ABDD61010

文化資源特論B 文化資源特論Ⅱ 前金3 （木川） 2・3 2 大学院共通 1ABDD62010

文化資源特論C 文化資源特論Ⅲ 前集中 （村上（聡）） 3・4 2 大学院共通 1ABDD63010

文化資源論特別演習 文化資源論特別演習 後水2 天野 2・3 2 1ABDD64010

【休】

【休】

科目名



◆文学部共通専門教育科目

科目名（市大）
開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

美術史通論A 美術史通論 2・3 2 1ABXX02010

美術史通論B 美術史通論 後金4 （宇埜） 2・3 2 1ABXX03010

民俗学 民俗学 前木4 （大野（啓）） 2・3 2 可 1ABXX04010

広報情報論A 広報情報論Ⅰ 3・4 2 可 1ABXX05010

広報情報論B 広報情報論Ⅱ 後集中 （中嶋） 3・4 2 ▽ 1ABXX06010

マス・コミュニケーション論A マス・コミュニケーション論Ⅰ 後水2 （湯谷） 3・4 2 ▽ 1ABXX07010

マス・コミュニケーション論B マス・コミュニケーション論Ⅱ 3・4 2 可 1ABXX08010

自然地理学概論 自然地理学概論 後火1 （小倉） 2・3 2 可 1ABXX09010

中国古典語1 中国古典語Ⅰ 前金4 （垣内） 3・4 2 可 1ABXX10010

中国古典語2 中国古典語Ⅱ 後金4 （垣内） 3・4 2 可 1ABXX11010

ギリシア語1 ギリシア語Ⅰ 1・2 2 可 1ABXX12010

ギリシア語2 ギリシア語Ⅱ 1・2 2 可 1ABXX13010

ラテン語1 ラテン語Ⅰ 前木3 （佐藤（義）） 1・2 2 可 1ABXX14010

ラテン語2 ラテン語Ⅱ 後木3 （佐藤（義）） 1・2 2 可 1ABXX15010

西洋古典学 西洋古典学 前集中 （堀川） 1・2 2 可 1ABXX16010

比較文化交流論 比較文化交流論 前集中 （カーティ） 3・4 2 大学院共通 1ABXX17010

国際都市社会論 国際都市社会論 3・4 2 1ABXX18010

上方文化講座 上方文化講座 1・2 2 可 1ABXX19010

日本文化発信のための英語 日本文化発信のための英語 後月3 （平田） 2・3 2 1ABXX20010

大阪の地域・文化実践演習 大阪の地域・文化実践演習 前木5 天野ほか 2・3 2 1ABXX21010

総合文化実践演習 観光文化実践演習 後木3 天野 2・3 2 1ABXX22010

教育基礎論A 教育基礎論a

教育基礎論B 教育基礎論b

教育基礎論C 教育基礎論c

教育制度論A 教育制度論a

教育制度論B 教育制度論b

教育制度論C 教育制度論c

発達・学習論A 発達・学習論A

発達・学習論B 発達・学習論B

発達・学習論C 発達・学習論C

生涯学習概論 生涯学習概論 後金5 （赤尾） 1 2 可 1ABXX81010

博物館概論 博物館概論 前木4 菅原 1 2 可 1ABXX82010

博物館経営論 博物館経営論 後火4 （釋） 2 2 可 1ABXX83010

博物館資料論 博物館資料論 前月4 （伊藤（純）） 2 2 可 1ABXX84010

博物館資料保存論 博物館資料保存論 前金4 （松本（百）） 2 2 可 1ABXX85010

博物館展示論 博物館展示論 後金4 （佐久間） 2 2 可 1ABXX86010

博物館教育論 博物館教育論 前水1 （井上） 2 2 可 1ABXX87010

博物館情報・メディア論 博物館情報・メディア論 前金2 （吉田（健）） 2 2 可 1ABXX88010

▽教室の定員を超えた場合には選抜する

◆自由科目（卒業要件に含まない科目）

科目名（市大）
開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

博物館実習1a 博物館実習Ⅰa 通年木5 菅原 3 2 可 1ABXZ81010

博物館実習1b 博物館実習Ⅰb 通年水5 岸本 3 2 可 1ABXZ81020

博物館実習2 博物館実習Ⅱ 通年集中 菅原 3 1 可 1ABXZ82010

教職概論 教職概論a,b,c
特別支援教育論 特別支援教育論a,b
教育課程論 教育課程論a,b,c
道徳指導論 道徳指導論a,b
総合的な探究の指導論 総合的な探究の指導論a,b,c
特別活動論 特別活動論a,b,c
教育方法論 教育方法論a,b,c
生徒・進路指導論 生徒・進路指導論a,b
教育相談論 教育相談論a,b

社会科・地理歴史科教育法1Aa 社会科・地理歴史科教育法Ⅰa 前水1 （中） 2 2 可 1ABXZ31010

社会科・地理歴史科教育法1Ab 社会科・地理歴史科教育法Ⅰb 2 2 可 1ABXZ31020

社会科・地理歴史科教育法2Aa 社会科・地理歴史科教育法Ⅱa 後水1 （中） 2 2 可 1ABXZ32030

社会科・地理歴史科教育法2Ab 社会科・地理歴史科教育法Ⅱb 2 2 可 1ABXZ32040

社会科・公民科教育法1Aa 社会科・公民科教育法Ⅰa 前金2 （平井） 2 2 可 1ABXZ33010

社会科・公民科教育法1Ab 社会科・公民科教育法Ⅰb 前木3 （岩本（賢）） 2 2 可 1ABXZ33020

社会科・公民科教育法2Aa 社会科・公民科教育法Ⅱa 後金2 （平井） 2 2 可 1ABXZ34010

社会科・公民科教育法2Ab 社会科・公民科教育法Ⅱb 後木3 （岩本（賢）） 2 2 可 1ABXZ34020

国語科教育法1A 国語科教育法Ⅰ 前金4 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ35010

国語科教育法1B 国語科教育法Ⅱ 後金4 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ36010

国語科教育法2A 国語科教育法Ⅲ 前金3 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ37010

国語科教育法2B 国語科教育法Ⅳ 後金3 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ38010

外国語科教育法（英語）1A 外国語科教育法（英語）Ⅰ 前金4 （石野） 2 2 1ABXZ39010

外国語科教育法（英語）1B 外国語科教育法（英語）Ⅱ 前火2 （溝畑） 2 2 1ABXZ40010

外国語科教育法（英語）2A 外国語科教育法（英語）Ⅲ 後火1 （溝畑） 3 2 1ABXZ41010

外国語科教育法（英語）2B 外国語科教育法（英語）Ⅳ 後金4 （石野） 3 2 1ABXZ42010

外国語科教育法（中国語）1A 外国語科教育法（中国語）Ⅰ 前月2 （岩本（眞）） 2 2 可 1ABXZ43010

外国語科教育法（中国語）1B 外国語科教育法（中国語）Ⅱ 後月3 （岩本（眞）） 2 2 可 1ABXZ44010

外国語科教育法（中国語）2A 外国語科教育法（中国語）Ⅲ 3 2 可 1ABXZ45010

外国語科教育法（中国語）2B 外国語科教育法（中国語）Ⅳ 前月3 （岩本（眞）） 3 2 可 1ABXZ46010

外国語科教育法（独語）1A 外国語科教育法（独語）Ⅰ 前集中 （田中（雅）） 2 2 可 1ABXZ47010

外国語科教育法（独語）1B 外国語科教育法（独語）Ⅱ 後集中 （田中（雅）） 2 2 可 1ABXZ48010

外国語科教育法（独語）2A 外国語科教育法（独語）Ⅲ 3 2 可 1ABXZ49010

外国語科教育法（独語）2B 外国語科教育法（独語）Ⅳ 前集中 （田中（雅）） 3 2 可 1ABXZ50010

外国語科教育法（仏語）1A 外国語科教育法（仏語）Ⅰ 前月3 福島 2 2 可 1ABXZ51010

外国語科教育法（仏語）1B 外国語科教育法（仏語）Ⅱ 後月3 福島 2 2 可 1ABXZ52010

外国語科教育法（仏語）2A 外国語科教育法（仏語）Ⅲ 3 2 可 1ABXZ53010

外国語科教育法（仏語）2B 外国語科教育法（仏語）Ⅳ 前木3 福島 3 2 可 1ABXZ54010

書道 書道 後金2 （南條） 2 2 1ABXZ55010

※　「教職科目」は「教職概論」履修後、もしくは同時に履修中でなければ、履修できません（教育学コース

　　に所属する学生については、「教職概論」を未履修でも「教職科目」を履修できる場合があります）。

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

※「教職科目」は「教職概論」履修後、もしくは同時に履修中でなければ、履修できません。（教育学コースに所属する学生については、「教職概論」を未履修でも「教職科目」を履修できる場合があります）

【休】

【休】

【休】

【休】

左記の市大教職科目は、国際基幹教育機構で提供される同名科目(公大科目名）の授業と合同で行います。
時間割については基幹教育科目の時間割を参照してください。

左記の市大教職科目は、国際基幹教育機構で提供される同名科目(公大科目名)の授業と合同で行います。
時間割については基幹教育科目の時間割を参照してください。
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2025年度前期　週間時間割

曜日 時限 授業科目名 教員名 配当年次 単位数 講義室

1 アジア地域文化概論 王 2 2 126教室

人間行動学データ解析法1a （片桐） 2 2 情報教育実習室

人間行動学データ解析法1b （森谷） 2 2 情報教育実習室

地理学演習A 山﨑（孝）・菅野 3 2 L363教室

中国語学演習B 大岩本 3・4 2 12A教室

ドイツ語圏言語文化論 信國 2・3 2 126教室

インターカルチュラルスタディーズＡ 大山 3・4 2 125教室

表現文化論基礎演習 海老根・江村 2 2 L128教室

外国語科教育法（中国語）1A （岩本（眞）） 2 2 12D教室

哲学概論1 佐金 2・3 2 124教室

西洋史基礎講読 草生 2・3 2 12A教室

社会学データ解析法 川野 3 2 L246教室

教育学演習E 添田 3 2 12E教室

地理学講読演習A 山﨑（孝） 3 2 L363教室

国語国文学講読B1 奥野 2・3 2 130教室

中国語基礎演習1 高橋（未） 2・3 2 12B教室

英米文化演習 リン 2・3 2 125教室

ドイツ語圏言語文化演習A 信國 3・4 2 12F教室

アジア共生文化論 多和田 2・3 2 126教室

視覚文化資源論演習 菅原 2・3 2 127教室

外国語科教育法（中国語）2B （岩本（眞）） 3 2 12D教室

外国語科教育法（仏語）1A 福島 2 2 12D教室

哲学史演習・講読1 高梨 3・4 2 134教室

西洋史演習A 草生 3・4 2 12B教室

社会学基礎演習b 金 2 2 L246教室

教育学演習C 島田 2 2 124教室

国語国文学演習D1 西田 3・4 2 131教室

フランス語圏文化論 白田 2・3 2 137教室

アジア比較文化論 堀 2・3 2 125教室

博物館資料論 （伊藤（純）） 2 2 127教室

月

2

3

4



曜日 時限 授業科目名 教員名 配当年次 単位数 講義室

1 地理情報学 木村 2・3 2 L363教室

哲学特講C 土屋 3・4 2 5424教室

考古学通論 岸本 2・3 2 133教室

東洋史講読B 渡辺 2・3 2 136教室

社会学基礎演習a 石田 2 2 L246教室

心理学研究演習1 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 3 2 125教室・12F教室

国語国文学講読A1 山本 2・3 2 522演習室

中国語中国文学概論D 張 2・3 2 135教室

ドイツ語圏文学史 髙井 2・3 2 121教室

ドイツ語圏言語文化特別演習 長谷川 3 2 12A教室

ポピュラー文化論 増田 2・3 2 127教室

アジア文化学基礎論 多和田 2 2 134教室

外国語科教育法（英語）1B （溝畑） 2 2 12B教室

倫理学概論1 土屋 2・3 2 134教室

日本史基礎講読1 磐下 1・2 2 521演習室

考古学演習 岸本 3・4 2 121教室

東洋史基礎講読 平田 2・3 2 12B教室

西洋史講読D 向井 3・4 2 12A教室

社会学演習2a 石田 3・4 2 L246教室

心理学実験演習1（心理学実験） 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 2 2 125教室

教育方法学B 島田 3 2 126教室

地理学実験実習1 祖田 2・3 2 L363教室

中国語コミュニケーション3 張 3・4 2 13B教室

英語コミュニケーションA リン 2・3 2 13F教室

フランス語コミュニケーション3 ［ムナン］ 3・4 2 13G教室

文化構想学基礎演習Ａa 小田中 2 2 120教室

美学概論1 高梨 2・3 2 134教室

社会学演習2b 平山 3・4 2 L246教室

心理学実験演習2（心理学実験） 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 2 2 125教室

地理学実験実習2 木村 2・3 2 L363教室

国語国文学演習A1 小林 3・4 2 130教室

中国語中国文学特講A （田渕） 3・4 2 13A教室

ドイツ語圏言語文化基礎演習B 髙井 2 2 12B教室

フランス語コミュニケーション1 ［ムナン］ 3・4 2 12A教室

表象文化論 海老根 2・3 2 L128教室

音楽文化資源論演習 沼田 3・4 2 田中記念館ホール
社会学特論D 平山 2・3 2 124教室
教育学研究法1 添田 2 2 126教室
地理学概論B （中辻） 2・3 2 127教室

言語文化概論Ａ
豊田・田中（孝）・高橋（愛）・
張・大岩本・高橋（未）・小林・
山本（真）・西田

1・2 2 137教室

国語国文学演習C1 （藪崎） 3・4 2 130教室

文化構想学概論Ａ
堀・増田・海老根・江村・
多和田・宋・王・小田中・天野・沼田

1 2 128教室

火

3

2

4

5



曜日 時限 授業科目名 教員名 配当
年次 単位数 講義室

アジア伝統文化論 宋 2・3 2 12E教室

博物館教育論 （井上） 2 2 127教室

社会科・地理歴史科教育法1Aa （中） 2 2 126教室

人間文化概論B 草生・渡辺・齊藤 1 2 137教室

倫理学演習・講読1 土屋 3・4 2 5424教室

日本史通論A 仁木 2・3 2 講堂

日本史演習A 磐下 3・4 2 521演習室

社会学概論B 金 2・3 2 127教室

神経・生理心理学特論 川邉 2・3 2 126教室

教育方法学A 伊井 2・3 2 124教室

中国語学演習A （井出） 3・4 2 13A教室

英語学概論A 豊田 2・3 2 125教室

ドイツ語学概論 信國 2・3 2 134教室

ドイツ語コミュニケーション1 ［エルトレ］ 3・4 2 12B教室

フランス語圏言語文化演習A 大山 3・4 2 136教室

フランス語圏言語文化演習C 白田 3・4 2 120教室

アジア伝統文化論演習 宋 3・4 2 12A教室

哲学演習・講読1 佐金 3・4 2 12B教室

日本史基礎講読2 齊藤 2・3 2 521演習室
社会学研究法 金 2 2 126教室
心理学研究法1 山 2・3 2 137教室

教育行政学 辻野 3・4 2 124教室

地理学野外調査実習2 木村 3 2 L363教室

国文学史C （林） 1・2 2 127教室

中国語基礎演習2 大岩本 2・3 2 12E教室

フランス語圏言語文化基礎演習C パンジエ 2 2 83J教室

フランス語圏言語文化特別演習 大山・白田 3 2 134教室

人間文化基礎論1b 仁木 1 2 128教室

日本史演習C 齊藤 3・4 2 521演習室

西洋史講読B 北村 3・4 2 12B教室

社会学実習1a 伊地知 3 2 L246教室

心理学概論1 川邉 2・3 2 127教室

文化理論演習 増田 3 2 L128教室

アジア地域文化論演習 王 3・4 2 12A教室

舞台文化資源論演習 小田中 3・4 2 135教室

東洋史演習A 上野 3・4 2 12E教室

人間行動学データ解析法3（心理学統計法） （鈴木（文）） 3・4 2 情報教育実習室

地域文化資源論演習 天野 2・3 2 L129教室

博物館実習1b 岸本 3 2 L136教室

1
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曜日 時限 授業科目名 教員名 配当
年次 単位数 講義室

人間文化基礎論1a 佐金 1 2 126教室

日本史通論B 佐賀 2・3 2 137教室

言語文化概論Ｂ
白田・福島・大山・髙井・長谷川
・信國・丹羽・久堀・奥野

1・2 2 127教室

宗教学概論1 仲原 2・3 2 126教室

世界史講読 濱本 2・3 2 12A教室

教育史 弘田 2・3 2 123教室

地誌学Ａ 菅野 3・4 2 128教室

国語国文学特講D 奥野 2・3 2 125教室

中国語中国文学概論B 高橋（未） 2・3 2 134教室

文化構想学基礎演習Ａb 江村 2 2 130教室

宗教学演習・講読1 仲原 3・4 2 5424教室

日本史講読D 佐賀 2・3 2 521演習室

社会学質的研究法 伊地知 3 2 127教室

国語国文学演習B1 久堀 3・4 2 130教室

英米文学演習B 田中（孝） 2・3 2 126教室

観光文化論 天野 2 2 137教室

ラテン語1 （佐藤（義）） 1・2 2 125教室

社会科・公民科教育法1Ab （岩本（賢）） 2 2 121教室

外国語科教育法（仏語）2B 福島 3 2 13F教室

哲学特講B （加藤） 3・4 2 12B教室

東洋史講読A 平田 2・3 2 126教室

西洋史特講B （村上（亮）） 3・4 2 12A教室

社会学実習1b 川野 3 2 L246教室

英米文学史C 高橋（愛） 2・3 2 136教室

フランス語圏言語文化基礎演習B （辻） 2 2 820教室

文化資源基礎論 天野 2 2 122教室

民俗学 （大野（啓）） 2・3 2 128教室

博物館概論 菅原 1 2 137教室

大阪の地域・文化実践演習 天野ほか 2・3 2 123教室

博物館実習1a 菅原 3 2 L136教室

世界史基礎講読 草生・向井・渡辺・濱本・上野 1・2 2 126教室

人間行動学概論B 石田・祖田 1 2 128教室

心理的アセスメント特論 （孫） 2・3 2 125教室

英米文学史A (廣田） 2・3 2 124教室

博物館情報・メディア論 （吉田（健）） 2 2 127教室

社会科・公民科教育法1Aa （平井） 2 2 136教室

哲学史通論1 （中畑） 1・2 2 124教室

地理学特講B （二村） 3・4 2 126教室

文化資源特論B （木川） 2・3 2 125教室

国語科教育法2A （木村（雅）） 2･3 2 123教室

比較表現論 （高島） 2・3 2 124教室

中国古典語1 （垣内） 3・4 2 125教室

博物館資料保存論 （松本（百）） 2 2 128教室

国語科教育法1A （木村（雅）） 2･3 2 126教室

外国語科教育法（英語）1A （石野） 2 2 12B教室
前期集中講義

東洋史特講B （大塚） 3・4 2

心理学特講B （渡邉） 3・4 2

教育メディア論 （深見） 2・3 2

教育学特講A （西村（拓）） 3・4 2

教育学特講B （髙谷） 3・4 2

英語学特講 （石野） 2・3 2

表象文化特論 （須川） 3・4 2

アジア文化特論A （北原（恵）） 3・4 2

文化資源特論C （村上（聡）） 3・4 2

西洋古典学 （堀川） 1・2 2

比較文化交流論 （カーティ） 3・4 2

外国語科教育法（独語）1A （田中（雅）） 2 2

外国語科教育法（独語）2B （田中（雅）） 3 2
通年集中講義

博物館実習2 菅原 3・4 1

教室・日程については
「集中講義日程」を参照

してください。
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2025年度後期　週間時間割

曜日 時限 授業科目名 教員名 配当年次 単位数 講義室

人間文化基礎論2b 北村 1 2 1205中教室

哲学特講E 仲原 3・4 2 1170哲学 学部指導室

人間行動学データ解析法2a 佐伯 2 2 1137中教室

人間行動学データ解析法2b 木村 2 2 オンライン（森之宮）

社会学演習3e 金 3・4 2 1258社会学学部指導室

教育学研究法2 島田 3 2 1108小教室

中国語コミュニケーション1 大岩本 2・3 2 1102小教室

ドイツ語圏言語文化演習C 長谷川 3・4 2 1103小教室

表象文化論演習 海老根 2・3 2 1138文化構想共同実習

アジア地域文化論 王 2・3 2 1106小教室

哲学概論2 佐金 2・3 2 1110中教室

社会学特論E 金 2・3 2 1111中教室

人間行動学データ解析法4 木村 3・4 2 オンライン（森之宮）

中国文学演習2 高橋（未） 3・4 2 1102小教室

英米文学演習C 高橋（愛） 2・3 2 1137中教室

ヨーロッパ言語文化特講 （河﨑） 3・4 2 1103小教室

表現文化論特殊演習1 海老根・江村 3・4 2 1121共有多目的室

アジア共生文化論演習 多和田 3・4 2 1106小教室

視覚文化資源論実習 菅原 2・3 2 1138文化構想共同実習

日本文化発信のための英語 （平田） 2・3 2 1107小教室

外国語科教育法（中国語）1B （岩本（眞）） 2 2 1109小教室

外国語科教育法（仏語）1B 福島 2 2 1118小教室

哲学史演習・講読2 高梨 3・4 2 1137中教室

西洋史講読A 北村 2・3 2 1107小教室

社会学演習3c 川野 3・4 2 1256社会学 比較社会

社会学特講C （田野） 2・3 2 1111中教室

国語国文学演習D2 西田 3・4 2 1105小教室

英米文化概論 リン 2・3 2 1110中教室

フランス語圏言語文化基礎演習A 白田 2 2 1121共有多目的室

テクスト文化論演習 江村 2・3 2 1108小教室

5 アジア文化特論B （申） 3・4 2 1108小教室
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曜日 時限 授業科目名 教員名 配当年次 単位数 講義室

哲学史通論2 高梨 1・2 2 1137中教室

言語文化基礎論B 奥野 1・2 2 1101大教室

自然地理学概論 （小倉） 2・3 2 1205中教室

外国語科教育法（英語）2A （溝畑） 3 2 1102小教室

日本史特講D 佐賀 3・4 2 1109小教室

世界史通論 濱本 2・3 2 1101大教室

東洋史演習B 渡辺 3・4 2 1104小教室

社会調査法 平山 2 2 1110中教室

心理学研究演習2 川邉・佐伯・橋本・山本（寿） 3 2 1105小教室・1118小教室

教育学概論A 弘田 2・3 2 1205中教室

地理学概論A 山﨑（孝） 2・3 2 1111中教室

国語国文学講読B2 奥野 2・3 2 1106小教室

中国文化学演習2 張 3・4 2 11B7小教室

ドイツ語圏ランデスクンデ ［エルトレ］ 3・4 2 1103小教室

文化構想学基礎演習Ｂb 沼田 2 2 1121共有多目的室

文化人類学 多和田 3・4 2 1137中教室

倫理学概論2 土屋 2・3 2 1111中教室

日本史講読A 磐下 2・3 2 1107小教室

考古学実習 岸本 3・4 2 1220考古学実習室

教育学演習A 辻野 2 2 1110中教室

国語国文学講読A2 山本 2・3 2 1105小教室

中国語コミュニケーション4 張 3・4 2 1103小教室

英語学演習 豊田 2・3 2 1108小教室

フランス語コミュニケーション4 ［ムナン］ 3・4 2 1104小教室

ポピュラー文化論演習 増田 2・3 2 1138文化構想共同実習室

アジア共生文化概論 多和田 2 2 1205中教室

文化デザイン論 沼田 2 2 1137中教室

舞台芸術文化論 小田中 2 2 1101大教室

美学概論2 高梨 2・3 2 1111中教室

西洋史講読C 向井 2・3 2 1109小教室

社会学演習1b 平山 2・3 2 1203社会学 調査実験室

感情・人格心理学特論 （鈴木（文）） 2・3 2 1112大教室

比較・国際教育学 添田 3 2 1106小教室

国語国文学演習A2 小林 3・4 2 1105小教室

英米文学史B 田中（孝） 2・3 2 1107小教室

ドイツ語圏言語文化演習B 髙井 3・4 2 1108小教室

フランス語コミュニケーション2 ［ムナン］ 3・4 2 1121共有多目的室

比較表現論演習 （未定） 2・3 2 1110中教室

音楽文化資源論実習 沼田 3・4 2 1138文化構想共同実習
博物館経営論 （釋） 2 2 1205中教室
社会学演習3d 平山 3・4 2 1258社会学学部指導室
国語国文学演習C2 （藪崎） 3・4 2 1105小教室

文化構想学概論Ｂ
堀・増田・海老根・江村・多和田・宋・
王・小田中・天野・沼田

1 2 1112大教室
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曜日 時限 授業科目名 教員名 配当
年次 単位数 講義室

学習・言語心理学特論 佐伯 2・3 2 1101大教室

社会科・地理歴史科教育法2Aa （中） 2 2 1110中教室

倫理学演習・講読2 土屋 3・4 2 1170哲学 学部指導室

日本史演習B 仁木 3・4 2 1109小教室

心理学研究法2 山 2・3 2 1205中教室

教育学演習D 伊井 3 2 1108小教室

国語学基礎論 丹羽 2・3 2 1111中教室

英語学概論B 豊田 2・3 2 1107小教室

ドイツ語圏言語文化基礎演習A 信國 2 2 1104小教室

ドイツ語コミュニケーション2 ［エルトレ］ 3・4 2 1103小教室

フランス語圏文学史 原野 1・2 2 1112大教室

フランス語学概論 大山 2・3 2 1137中教室

文化構想学基礎演習Ｂa 宋 2 2 1106小教室

アジア比較文化論演習 堀 3・4 2 1121共有多目的室

文化資源論特別演習 天野 2・3 2 1188文化資源多目的室

マス・コミュニケーション論Ａ （湯谷） 3・4 2 1101大教室

人間文化概論A 土屋 1 2 1112大教室

哲学演習・講読2 佐金 3・4 2 1170哲学 学部指導室

史学概論 仁木 2・3 2 1137中教室

日本史特講C 磐下 3・4 2 1107小教室

社会学史B 石田 2・3 2 1111中教室

社会学実習2a 伊地知 3 2 1203社会学 調査実験室

知覚・認知心理学特論 山本（寿） 2・3 2 1205中教室

教育学実習 島田 2 2 1103小教室

地理学演習B 山﨑（孝）・祖田 3 2 1220地理学情報処理室

国文学史B 小林 1・2 2 1101大教室

国語国文学演習B2 久堀 3・4 2 1105小教室

文化理論 増田 2・3 2 1138文化構想共同実習室

フランス語圏言語文化演習D パンジエ 3・4 2 1121共有多目的室

アジア比較文化概論 堀 2 2 1110中教室

哲学特講D 高梨 3・4 2 1105小教室

日本史講読B 仁木 2・3 2 1106小教室

東洋史通論 渡辺 2・3 2 1112大教室

西洋史演習C 北村 3・4 2 1107小教室

社会学演習3a 石田　 3・4 2 1256社会学 比較社会分析研究室

社会学演習3b 伊地知 3・4 2 1203社会学 調査実験室

心理学概論2 川邉 2・3 2 1101大教室

教育学概論B 辻野 2・3 2 1205中教室

中国語中国文学概論C 大岩本 2・3 2 11B7小教室

英語コミュニケーションB （マッカボイ） 2・3 2 1110中教室

エチュード・フランコフォーヌ （真田） 2・3 2 1108小教室

舞台文化資源論実習 小田中 3・4 2 1138文化構想共同実習

東洋史講読C 上野 2・3 2 1110中教室

社会・集団・家族心理学特論 橋本 2・3 2 1112大教室

地誌学Ｂ 祖田 3・4 2 1111中教室

表現文化論特殊演習2 増田・海老根・江村 3・4 2 1121共有多目的室

地域文化資源論実習 天野 2・3 2 1188文化資源多目的室

博物館実習1b 岸本 3 2 1204博物館実習室
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曜日 時限 授業科目名 教員名 配当
年次 単位数 講義室

地理学特講A 菅野 3・4 2 1108小教室

言語文化基礎論A 信國 1・2 2 1101大教室

宗教学概論2 仲原 2・3 2 1111中教室

日本史講読C 齊藤 2・3 2 1105小教室

日本史特講A （天野（忠）） 3・4 2 1107小教室

世界史演習 濱本 3・4 2 1104小教室

西洋史通論 草生 2・3 2 1112大教室

発達心理学特論 山本（寿） 2・3 2 1101大教室

教育学演習B 弘田 3 2 1106小教室

地理学講読演習B 菅野 3 2 1220地理学情報処理室

国語国文学特講A 山本 2・3 2 1137中教室

中国語コミュニケーション2 高橋（未） 2・3 2 11B7小教室

人間文化基礎論2a 土屋 1 2 1105小教室

宗教学演習・講読2 仲原 3・4 2 1170哲学 学部指導室

日本史演習D 佐賀 3・4 2 1104小教室

世界史特講 濱本・向井 3・4 2 1106小教室

社会学演習1a 川野 2 2 1203社会学 調査実験室

社会学特論B 伊地知 2・3 2 1205中教室

地理学野外調査実習1 祖田 2・3 2 1220地理学情報処理室

英米文学演習D 田中（孝） 3・4 2 1109小教室

フランス語圏言語文化演習B 原野 3・4 2 1121共有多目的室

アジア伝統文化概論 宋 2 2 1137中教室

視覚芸術文化論 菅原 2 2 1101大教室

ラテン語2 （佐藤（義）） 1・2 2 1110中教室

総合文化実践演習 天野 2・3 2 1188文化資源多目的室

社会科・公民科教育法2Ab （岩本（賢）） 2 2 1111中教室

哲学特講A 佐金 3・4 2 1105小教室

東洋史演習C 平田 3・4 2 1102小教室

西洋史演習B 向井 3・4 2 1103小教室

社会学実習2b 川野 3 2 1203社会学 調査実験室

英米文学演習A (未定） 2・3 2 1110中教室

ドイツ語圏文化論 長谷川 2・3 2 1111中教室

文化資源特論A 天野 2・3 2 1101大教室

社会学特論C 川野 2・3 2 1105小教室

博物館実習1a 菅原 3 2 1204博物館実習室

1 人間行動学概論A 伊井・橋本 1 2 1101大教室

心理学統計法 （鈴木（悠）） 2・3 2 1105小教室

社会科・公民科教育法2Aa （平井） 2 2 1111中教室

書道 （南條） 2 2 1110中教室

3 国語科教育法2B （木村（雅）） 2･3 2 1110中教室

日本史特講B （須原） 3・4 2 1105小教室

美術史通論B （宇埜） 2・3 2 1112大教室

中国古典語2 （垣内） 3・4 2 1109小教室

博物館展示論 （佐久間） 2 2 1101大教室

国語科教育法1B （木村（雅）） 2･3 2 1110中教室

外国語科教育法（英語）2B （石野） 3 2 1103小教室

5 生涯学習概論 （赤尾） 1 2 1112大教室

後期集中講義

東洋史特講A （河合） 3・4 2

表現文化特論 （松永） 3・4 2

広報情報論B （中嶋） 3・4 2
外国語科教育法（独語）1B （田中（雅）） 2 2

教室・日程については
「集中講義日程」を参照

してください
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4回生で履修登録する科目
【前期集中】 【後期集中】
授業科目名 単位数 授業科目名 単位数
哲学歴史学研究演習1 (哲学) 2 哲学歴史学研究演習2 (哲学) 2
哲学歴史学研究演習1 (日本史) 2 哲学歴史学研究演習2 (日本史) 2
哲学歴史学研究演習1 (世界史) 2 哲学歴史学研究演習2 (世界史) 2
人間行動学研究演習1 (社会学) 2 人間行動学研究演習2 (社会学) 2
人間行動学研究演習1 (心理学) 2 人間行動学研究演習2 (心理学) 2
人間行動学研究演習1 (教育学) 2 人間行動学研究演習2 (教育学) 2
人間行動学研究演習1 (地理学) 2 人間行動学研究演習2 (地理学) 2
言語文化学研究演習1 (国語国文学) 2 言語文化学研究演習2 (国語国文学) 2
言語文化学研究演習1 (中文) 2 言語文化学研究演習2 (中文) 2
言語文化学研究演習1 (英文) 2 言語文化学研究演習2 (英文) 2
言語文化学研究演習1 (独文) 2 言語文化学研究演習2 (独文) 2
言語文化学研究演習1 (仏文) 2 言語文化学研究演習2 (仏文) 2
文化構想学研究演習1 (表現文化) 2 文化構想学研究演習2 (表現文化) 2
文化構想学研究演習1 (アジア) 2 文化構想学研究演習2 (アジア) 2
文化構想学研究演習1 (資源) 2 文化構想学研究演習2 (資源) 2

【通年集中】　前期に履修登録すること。
授業科目名 単位数
卒業論文 (哲学) 10
卒業論文 (日本史) 10
卒業論文 (世界史) 10
卒業論文 (社会学) 10
卒業論文 (心理学) 10
卒業論文 (教育学) 10
卒業論文 (地理学) 10
卒業論文 (国語国文学) 10
卒業論文 (中文) 10
卒業論文 (英文) 10
卒業論文 (独文) 10
卒業論文 (仏文) 10
卒業論文 (表現文化) 10
卒業論文 (アジア) 10
卒業論文 (資源) 10
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